
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire

şi de plată a indemnizaţiei viagere sportivilor de performanţă
 

nr. 1322  din  29.11.2007
 

Monitorul Oficial nr.188-191/1372 din 07.12.2007

 
* * *

Abrogat: 28.11.2014
Hotărîrea Guvernului nr.917 din 07.11.2014
 
În temeiul articolului 34 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), Guvernul
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a indemnizaţiei viagere 
sportivilor de performanţă (se anexează).

2. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.369 din 12 aprilie 2006 “Pentru aprobarea Regulamentului cu 
privire la modul de stabilire şi plată a indemnizaţiei viagere sportivilor de performanţă” (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2006, nr.59-62, art.408) şi Hotărîrea Guvernului nr.204 din 26 februarie 2007 “Cu 
privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr.369 din 12 aprilie 2006” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.32-35, art.218).

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului Galina Balmoş
 
Chişinău, 29 noiembrie 2007.
Nr.1322.

 
Aprobat

prin Hotărîrea Guvernului
nr.1322 din 29 noiembrie 2007

 
REGULAMENTUL

cu privire la modul de stabilire şi de plată a indemnizaţiei
viagere sportivilor de performanţă

 
I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Prezentul Regulament stipulează modul de stabilire şi condiţiile de calcul şi de plată a 
indemnizaţiei viagere sportivilor de performanţă care s-au retras din activitatea activă de sportiv.

2. Dreptul sportivilor de performanţă la indemnizaţie viageră se stabileşte de către Agenţia 

https://moldlex.md/lexact/10041
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/17986
https://moldlex.md/lexact/17229
https://moldlex.md/lexact/17986


Sportului, în conformitate cu legislaţia în vigoare.
3. Plata indemnizaţiei viagere sportivilor de performanţă se efectuează lunar de către Casa 

Naţională de Asigurări Sociale prin intermediul filialelor Băncii de Economii S.A., în baza contractului 
încheiat între Casa Naţională de Asigurări Sociale şi Banca de Economii S.A.

 
II. MODUL DE STABILIRE A INDEMNIZAŢIEI VIAGERE

4. Sportivii de performanţă, cetăţeni ai Republicii Moldova, care au obţinut medalii de aur, de argint 
sau de bronz în probele individuale sau pe echipe la jocurile olimpice ori la campionatele mondiale sau la 
cele europene seniori (probe olimpice), inclusiv cei care au participat în calitate de membri ai echipelor 
sportive ale fostei URSS, au dreptul la indemnizaţie viageră lunară, ce se acordă pentru cea mai înaltă 
performanţă în cazul retragerii din activitatea sportivă.

5. Dreptul la indemnizaţie viageră se stabileşte pe baza cererii depuse de solicitant şi în temeiul 
documentelor ce atestă respectarea condiţiilor prevăzute în punctul 4.

6. Cererea se întocmeşte conform modelului prezentat în anexa nr.1 la prezentul Regulament.
7. Agenţia Sportului prezintă cererea întocmită de solicitant la federaţia sportivă naţională de profil, 

care, în termen de 7 zile, urmează să confirme data retragerii sportivului din activitatea activă de sportiv 
şi performanţele obţinute, în baza cărora se solicită indemnizaţia viageră.

8. Cererea, însoţită de confirmarea federaţiei sportive naţionale de profil, se înaintează Comitetului 
Naţional Olimpic din Republica Moldova, care, în termen de 7 zile, confirmă faptul că performanţa a fost 
obţinută la jocurile olimpice. Ulterior, documentele, însoţite de nota Comitetului Naţional Olimpic, se remit 
Agenţiei Sportului.

9. În urma examinării pachetului de documente, Agenţia Sportului stabileşte dreptul la indemnizaţie 
viageră prin ordin şi remite documentele originale pentru calcul şi plată Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale.

 
III. CUANTUMUL INDEMNIZAŢIEI VIAGERE

10. Cuantumul indemnizaţiei viagere se stabileşte în funcţie de nivelul performanţei sportive. 
Indemnizaţia se acordă începînd cu luna imediat următoare celei în care s-a stabilit dreptul la 
indemnizaţie viageră.

11. Indemnizaţia viageră se plăteşte, în temeiul articolului 34 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 
1999 cu privire la cultura fizică şi sport, în mărime de:

2500 lei - pentru prima medalie olimpică de aur;
2200 lei - pentru prima medalie olimpică de argint sau pentru prima medalie de aur obţinută la 

campionatele mondiale;
2000 lei - pentru prima medalie olimpică de bronz sau pentru prima medalie de argint obţinută la 

campionatele mondiale, sau pentru prima medalie de aur obţinută la campionatele europene;
1500 lei - pentru prima medalie de bronz obţinută la campionatele mondiale sau pentru prima 

medalie de argint obţinută la campionatele europene;
1200 lei - pentru prima medalie de bronz obţinută la campionatele europene.
[Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.1313 din 24.11.2008, în vigoare 28.11.2008]

 
12. Pentru sportivii care cumulează titlul de campion olimpic cu cel de campion mondial sau 

european ori titlul de campion mondial cu cel de campion european, indemnizaţia viageră acordată 
pentru cea mai bună performanţă se cumulează cu cea pentru performanţa inferioară la nivel de 30%.

13. În cazul în care Parlamentul modifică mărimea indemnizaţiei, Casa Naţională de Asigurări 
Sociale va achita indemnizaţia în mărimea stabilită de legiuitor de la data stabilită expres sau care 
rezultă din lege.

 
[Pct.13 în redacţia Hot.Guv. nr.1313 din 24.11.2008, în vigoare 28.11.2008]

Notă: Se declară neconstituţionale următoarele prevederi ale alin.1 pct.13 “..., iar cu începere de la 1 ianuarie 2007, 
cuantumul indemnizaţiei viagere se calculează şi se plăteşte conform prevederilor Legii nr.66-XVI din 22 martie 

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/15678
https://moldlex.md/lexact/15678
https://moldlex.md/lexact/4978


2007 privind modificarea articolului 34 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi 
sport" şi alin.2 pct.13 conform Hot. Curţii Constituţionale nr.18 din 21.10.2008, în vigoare 21.10.2008

 
IV. PLATA INDEMNIZAŢIEI VIAGERE

14. Cheltuielile pentru plata indemnizaţiei viagere, inclusiv cheltuielile legate de gestionarea 
acestora, în mărimile stabilite anual în Legea bugetului asigurărilor sociale de stat, vor fi suportate în 
limita alocaţiilor prevăzute în transferurile de la bugetul de stat către bugetul asigurărilor sociale de stat.

15. Indemnizaţia viageră se achită în numerar, pentru luna în curs, şi nu este impozitată.
16. Indemnizaţia viageră se plăteşte beneficiarului sau reprezentantului legal al acestuia.
17. Indemnizaţia viageră neplătită la timp din vina Casei Naţionale de Asigurări Sociale se achită 

fără nici o limitare în timp.
18. În cazul revenirii sportivului la activitatea activă, acesta este obligat să informeze în scris, în 

termen de 7 zile, Agenţia Sportului şi Casa Naţională de Asigurări Sociale, pentru a suspenda plata 
indemnizaţiei viagere cu începere din luna următoare.

 
V. MODUL DE FINANŢARE ŞI EVIDENŢĂ

19. Ministerul Finanţelor transferă mijloacele băneşti destinate achitării indemnizaţiei viagere 
conform planului de finanţare al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

20. Banca de Economii S.A. efectuează plata indemnizaţiei viagere în baza listelor electronice 
primite de la Casa Naţională de Asigurări Sociale.

21. Banca de Economii S.A. prezintă Casei Naţionale de Asigurări Sociale, pînă la data de 4 a lunii 
următoare celei de gestiune, raportul privind plata indemnizaţiei viagere, conform anexei nr.2 la prezentul 
Regulament.

22. Banca de Economii S.A. restituie lunar Casei Naţionale de Asigurări Sociale sumele 
indemnizaţiei viagere neîncasate de către beneficiari pe parcursul a 3 luni consecutive de la momentul 
transferării mijloacelor financiare pentru plată.

23. Casa Naţională de Asigurări Sociale, pînă la data de 20 a lunii următoare celei de gestiune, 
prezintă Ministerului Finanţelor raportul privind utilizarea mijloacelor alocate pentru plata indemnizaţiei 
viagere sportivilor de performanţă, conform anexei nr.3 la prezentul Regulament.

 
VI. DISPOZIŢII FINALE

24. În cazul nerespectării prevederilor punctului 18 din prezentul Regulament, sportivul este obligat 
să restituie Casei Naţionale de Asigurări Sociale sumele primite ilicit.

25. În cazul prezentării de acte false, sumele plătite ilicit se reţin din contul sportivului, conform 
legislaţiei în vigoare.

26. De autenticitatea datelor cuprinse în cerere şi în notele informative prevăzute în punctele 6-8 
din prezentul Regulament sînt responsabili, în condiţiile legii, solicitantul, federaţia sportivă naţională de 
profil şi Comitetul Naţional Olimpic din Republica Moldova.

27. Litigiile ce ţin de stabilirea, calcularea şi plata indemnizaţiilor viagere se soluţionează de către 
Agenţia Sportului şi Casa Naţională de Asigurări Sociale, a căror decizie poate fi atacată în instanţa de 
judecată, conform legislaţiei în vigoare.

28. Responsabilitatea pentru veridicitatea stabilirii indemnizaţiei viagere se pune în sarcina Agenţiei 
Sportului, iar pentru utilizarea conform destinaţiei a mijloacelor financiare - în sarcina Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale.

29. Controlul asupra corectitudinii stabilirii, achitării şi utilizării conform destinaţiei a mijloacelor 
financiare se pune în seama organelor abilitate cu funcţii de control, conform legislaţiei în vigoare.

 
 

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la modul

 de stabilire şi de plată a indemnizaţiei

https://moldlex.md/lexact/4978
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/44679


 viagere sportivilor de performanţă
 

CERERE
pentru acordarea indemnizaţiei viagere

Subsemnatul(a) ________________, născut(ă) la __________, în localitatea _______, 
domiciliat(ă) în _______, str. _______ nr. ___, bl. ___, sc. ___, ap. ___, municipiul/raionul _________, 
tel. _______, avînd cetăţenia Republicii Moldova, buletin de identitate nr. ___ seria ___, paşaport seria 
___, nr. ___(pentru persoanele stabilite în străinătate care deţin cetăţenia Republicii Moldova), solicit să 
aprobaţi plata indemnizaţiei viagere cuvenite în conformitate cu prevederile art.34 din Legea nr.330-XIV 
din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-
86, art.399), cu modificările şi completările ulterioare.

Am obţinut următoarele rezultate în activitatea sportivă:
– medalie de __________ la jocurile olimpice/campionatele mondiale/campionatele europene de la 

__________, din anul __________, în proba olimpică de __________;
– medalie de __________ la jocurile olimpice/campionatele mondiale/campionatele europene de la 

__________, din anul __________, în proba olimpică de __________;
– medalie de __________ la jocurile olimpice/campionatele mondiale/campionatele europene de la 

__________, din anul __________, în proba olimpică de __________ .
Confirm că m-am retras din activitatea sportivă competiţională oficială la data de ______________ 

.
Solicit ca plata drepturilor ce mi se cuvin să se efectueze ________ în numerar/prin mandat poştal 

- la adresa sus-menţionată/prin virament - la contul curent personal nr. ____ deschis la Banca 
__________ .

Mă oblig ca, în cazul revenirii în activitatea competiţională, să aduc la cunoştinţă acest fapt Agenţiei 
Sportului şi Casei Naţionale de Asigurări Sociale, în scris, în termen de cel mult 7 zile de la reluarea 
activităţii.

Mă oblig ca, în cazul renunţării la sau retragerii cetăţeniei Republicii Moldova, să aduc la cunoştinţă 
acest fapt Agenţiei Sportului, în scris, în termen de 7 zile.

Anexez copia de pe actul de identitate (paşaport/buletin de identitate/certificat de naştere) prin care 
dovedesc calitatea de cetăţean al Republicii Moldova.

 
_________________________

(localitatea, data)
_________________________

(semnătura)

 
Anexa nr.2

la Regulamentul cu privire la modul
de stabilire şi de plată a indemnizaţiei

viagere sportivilor de performanţă
 

Raport privind plata indemnizaţiei lunare viagere sportivilor de
 performanţă (conform Legii nr.330-XIV din 25 martie 1999

cu privire la cultura fizică şi sport)
pentru luna __________200_

 
Transferat 
Băncii de 
Economii 
S.A. de 
către 
CNAS

Restituit la Casa Naţională 
de 

Asigurări Sociale

Achitat de Banca de Economii S.A.

neachitat prima prima prima prima prima  pentru  

Unitatea 
admini- 
strativ- 

teri 
torială

Soldul la 
începutul 
perioadei

neachitat achitat total

Soldul la 
sfîrşitul  

perioadei

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/6922


peste 3 
luni

medalie 
olimpică 
de aur

medalie  
olimpică  
de argint 

 
sau 

prima 
medalie 
de aur 

obţinută 
la 

campio- 
natele 

mondiale

medalie  
olimpică  
de bronz  

sau 
prima  

medalie 
de argint  
obţinută 

la 
 campio- 
natele  

mondiale 
 

ori prima  
medalie 
de aur 

obţinută 
la 

campio- 
natele 

europene

medalie 
de bronz  
obţinută 

la  
campio- 
natele  

mondiale 
 

sau 
prima  

medalie 
de argint  
obţinută 

la  
campio- 
natele  

europene

medalie 
de bronz  
obţinută 

la 
campio- 
natele  

europene

sportivii  
care  

cumulează  
titlul de  

campion  
olimpic cu  

cel de  
campion  
mondial  

sau  
european  
ori titlul de  
campion  

mondial cu  
cel de  

campion  
european,  

30%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

 

 

 

 

 

 

Total

 
Preşedintele Băncii de Economii S.A.
 
Contabil-şef

___________________________________

(semnătura)

___________________________________

(semnătura)

 
Anexa nr.3

la Regulamentul cu privire la modul
de stabilire şi de plată a indemnizaţiei

viagere sportivilor de performanţă
 
Raport privind utilizarea mijloacelor alocate pentru plata indemnizaţiei lunare viagere



sportivilor de performanţă (conform Legii nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire
la cultura fizică şi sport) pentru luna 200_

 
Datorii la începutul 

perioadei
Finan- 
ţat din 

 
buge- 
tul de  

stat

Calculat Transferat 
Băncii de 
Economii 
S.A. de 
către 
CNAS

Restituit la Casa Naţională  
de Asigurări Sociale

Achitat de Banca de Economii S.A. Datorii la finele 
perioadei

Unitatea 
admi- 

nistrativ-
teritorială

debitoare creditoare neachitat neachitat 
peste 3  

luni

 achitat prima  
medalie 

 
olimpică 

 
de aur

prima  
medalie  
olimpică  
de argint 

 
sau  

prima  
medalie  
de aur  

obţinută  
la 

campio- 
natele  

mondiale

prima  
medalie  
olimpică  
de bronz  

sau  
prima  

medalie  
de argint 
obţinută  

la 
campio- 
natele  

mondiale 
 

ori prima  
medalie  
de aur  
obţinută 

la  
campio- 
natele  

europene

prima  
medalie 
de bronz 
obţinută  

la  
campio- 
natele  

mondiale 
 

sau  
prima  

medalie  
de argint  
obţinută  

la  
campio- 
natele  

europene

prima  
medalie  
de bronz  
obţinută  

la  
campio- 
natele  

europene

pentru 
sportivii  

care  
cumulează 

 
titlul de  

campion  
olimpic cu  

cel de  
campion  
mondial  

sau  
european  
ori titlul de  
campion  

mondial cu 
 

cel de  
campion  

european,  
30%

total debitoare creditoare

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

Nu- 
mă- 
rul 
de  
be- 
ne-  
fici- 
ari

S 
u 
m 
a

     

  

 

 

Total                                  

   
 

___________________________________

(semnătura)

___________________________________

 
Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări Sociale
 
Contabil-şef

https://moldlex.md/lexact/6922


(semnătura)


